附件1

关于《常德市城市绿化管理办法（修正草案·征求意见稿）》的修改说明

现就《常德市人民政府关于修改〈常德市城市绿化管理办法〉的决定（草案）》（以下简称草案）起草审核和征求意见情况汇报说明如下。

一、修改的必要性

因城市规划和国家园林城市系列标准有新变化，为优化城市空间，美化城市环境，有必要对《常德市城市绿化管理办法》进一步修改和完善，以适应我市经济社会发展和城市绿化建设管理的需要。

修改工作过程

2022年7月，市司法局向市人民政府请示，经批准后，会同市城管执法局启动《常德市城市绿化管理办法》修改程序。8月，市司法局召集原规章草案起草班子多次召开会议集中讨论。拟于9月，将征求意见稿送县市区政府（管委会）、有关市直部门、专家学者等征求意见，并通过市政府门户网站、市司法局网站、常德发布等互联网平台向社会公开征求意见。

修改的主要内容

1.关于个别文字变更。根据自然资源规划局意见，更新专业名词表述。将第八条、第九条、第十八条中的“城市绿地系统规划”“城市总体规划”分别修改为“城市生态绿地系统国土空间专项规划”“国土空间总体规划”。

2.关于绿线管理。明确了城市绿线批准机关，更具操作性。

3.关于绿化指标。原《常德市城市绿化管理办法》第十条中各项指标拟定时参照的《住房城乡建设部关于印发国家园林城市系列标准及申报评审管理办法的通知（建城〔2016〕235号）》已于2022年1月6日失效，颁布了新的标准，且园林绿化标准体系将随城市化发展不断调整，故草案删除了量化指标，仅作原则性规定。
4.关于建设与管理。竣工验收审查具体流程依相关规定，故删除第十四条第二款中的“有关行政主管部门在组织工程建设竣工验收审查时应当通知城市绿化行政主管部门参加。”
5.关于法律责任篇的行政处罚条款。根据上位法已有规定的，地方政府规章不再重复的原则予以删除。删除第三十条至第三十二条，将第三十三条修改为第三十条，删除第二款。